
 

COMUNE DI ROCCASECCA DEI VOLSCI 
Provincia di Latina 

Numero Registro Generale n. 515 del 18-12-2023 

 

 
DETERMINAZIONE AREA IV 

 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO MAV ANAC CODICE DI GARA 
8255124 - CIG 88711890C1 LAVORI DI DEMOLIZIONE DELLA 
VECCHIA SEDE COMUNALE SITA IN PIAZZA ITALIA, CON 
AMPLIAMENTO DEL RELATIVO PIAZZALE 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 4 

Premesso: 
 che con Delibera di G.C. n. 35 del 21.06.2021, esecutiva ai  sensi di Legge,  è stato approvato il progetto 

esecutivo per relativo ai Lavori di Demolizione della vecchia sede comunale sita in Piazza Italia, con 
ampliamento del relativo piazzale, redatto dall'Ing. Domenio Gasbarrone, dell'importo complessivo di 
€  141.000,00, di cui € 104.689,46 per lavori, compreso € 22.368,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 36.310,54 per somme a disposizione e che il suddetto progetto risulta finanziato 
con mutuo contratto con la Cassa Depoisiti e Prestiti - Pos. 6205653; 

 che con Determina del Responsabile dell'Area 4 n. 144 del 17.08.2021, e successiva di errata corrige n. 
154 del 13.09.2021 di correzione imputazione capitolo  del 29.04.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stata indetta gara mediante procedura negoziata con le modalità stabilite dall’art. 36 comma 2 lett.b) 
del d. Lgs 50/2016 (aggiudicazione al massimo ribasso) per l’importo complessivo  di € 104.689,46, 
comprensivo di € 22.368,00 per oneri della sicurezza non soggette a ribasso ; 

 che, come risulta dai verbali di gara, la migliore offerta è risultata essere quella prodotta  dalla ditta RTI 
NERONI COSTRUZIONI SRL (mandataria)- CARDI COSTRUZIONI SRL (mandante) con sede in 
sede in Via dell’Agora, 2– Latina - partita I.V.A.  02261530592 per l’importo di € 98.293,08, compresi 
€ 22.368,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso al netto del ribasso del 7,77% sull’importo 
posto a base di gara + I.V.A. di legge; 

 che con determina n. 191 del 11.10.2021 il Responsabile dell’Area 4, ha emesso la l'aggiudicazione 
definitiva a favore della ditta RTI NERONI COSTRUZIONI SRL (mandataria)- CARDI COSTRUZIONI 
SRL (mandante)  l’importo di € 98.293,08, compresi € 22.368,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso al netto del ribasso del 7,77% sull’importo posto a base di gara + I.V.A. di legge; 

Visto: 
● Che, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la contribuzione 

dovuta dai soggetti, pubblici e privati, vigilati dall’Autorità viene versata nella misura e secondo le 
modalità previste dalla delibera di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266” (la delibera viene emessa annualmente e pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Autorità nella sezione Contributi in sede di gara); 

● Che si rende necessario procedere alla liquidazione del contributo di cui al punto precedente 
dell’importo pari a €. 30,00 relativo al codice di gara 8255124 -  CIG 88711890C1; 

● Che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione. 

Ritenuto, e accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e 
smi, di dover provvedere alla liquidazione del contributo ANAC previsto per lavori di demolizione della 
vecchia sede comunale sita in piazza Italia, con ampliamento del relativo piazzale, relativo al Codice 
di Gara 8255124 -  CIG 88711890C1. 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi dei vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni; 

 
Visto il MAV emesso dall’ANAC n. 01030654088181048 dell’importo complessivo di € 90,00 di cui 

per il Codice di Gara 8255124 -  CIG 88711890C1, risulta l’importo di € 30,00; 

 
Visto: 
 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 
 il D.Lgs 36/2023; 
 le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, nonché aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 



decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 
1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture; 
 il Decreto del Sindaco n. 3/2022 “attribuzione dell’incarico di Responsabile della posizione 

organizzativa relativa al Settore n. 4 Servizi Tecnici – Gestione LL.PP.”; 

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato, 
D E T E R M I N A 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 
241/1990 e smi. 

1. DI LIQUIDARE, così come liquida, il contributo ANAC dovuto dai soggetti, pubblici e privati, vigilati 
dall’Autorità, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (nella misura e 
secondo le modalità previste dalla delibera di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266”) per il MAV emesso n. 01030654088181048 dell’importo 
complessivo di € 90,00, di cui per il Codice di Gara 8255124 -  CIG 88711890C1, risulta l’importo 
di € 30,00; 

2. DI DARE ATTO che all’onere derivante dalla presente liquidazione trova imputazione sul cap. 
2038.1 (ex 2100), del Bilancio corrente rrpp 2021, che presenta una sufficiente disponibilità; 
“lavori di demolizione della vecchia sede comunale sita in piazza Italia, con ampliamento del 
relativo piazzale”; 

3. DI TRASMETTERE, così come trasmette, il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari 
per i conseguenti adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. N° 
267/00 e smi, affinchè provveda ad inoltrare al pagamento del  MAV all'ANAC cui è intestato; 

4. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti 
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune; 

5. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento. 

6. Ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta 
la regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL 

 
Roccasecca Dei Volsci, 18-12-2023  

  IL DIRIGENTE 
  FERNANDO ERCOLANI 

 
  
  

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


